

## BÁO CÁO

### Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; nhiệm vụ và giải pháp năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 9

## I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

### 1. Về kinh tế

- Kinh tế tiếp tục tăng trưởng ổn định, tổng giá trị sản xuất ước thực hiện cả năm là **9.400 tỷ đồng, đạt 100%** kế hoạch bằng 104,44% so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản **2.260 tỷ đồng**, tăng 2,37% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 24,04%; giá trị khu vực công nghiệp - xây dựng đạt **6.825 tỷ đồng**, tăng 5,00% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 72,61%; giá trị khu vực thương mại - dịch vụ đạt 315 tỷ đồng, tăng 5,00% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 3,35%.

- Đến ngày 20/11/2024, thu ngân sách nhà nước tại địa bàn là **75.614** triệu đồng, đạt **84,02%** dự toán huyện giao đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024 đạt **97.040** triệu đồng, đạt 108,1% dự toán tỉnh giao, đạt 107,8% dự toán huyện giao. Thu ngân sách huyện cả năm ước thực hiện **478.108** triệu đồng, đạt 155,36% dự toán tỉnh giao đầu năm. Chi ngân sách huyện đến thời điểm 20/11/2024 là 267.236 triệu đồng, đạt **86,91%** dự toán giao đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024 đạt 403.715 triệu đồng, đạt 131,29% dự toán giao đầu năm.

- Đến hết ngày 20/11/2024, đã giải ngân 86.857 triệu đồng, đạt 59,26% so với kế hoạch được giao. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 146.317 triệu đồng, đạt 99,83% kế hoạch.

- *Nông, lâm nghiệp và thủy sản:*

+ *Trồng trọt:* Thực hiện 11 tháng đầu năm, tổng diện tích gieo trồng đạt 29.541 ha, đạt 101% kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.774,6 tấn, cà phê nhân đạt 47,5 tấn, sản lượng mủ cao su tươi đạt 129.385 tấn, sắn đạt 44.104 tấn, mía đạt 362 tấn, cây ăn quả ước đạt 4.800 tấn. Địa bàn huyện không phát sinh dịch bệnh trên cây trồng. Ước thực hiện cả năm tổng diện tích gieo trồng đạt 29.541 ha bằng 101,6% so với cùng kỳ.

+ *Chăn nuôi:* Tổng đàn gia súc thực hiện 11 tháng đầu năm đạt 9.337 con, đạt 102,08% kế hoạch. Ước cả năm đạt 9.374 con, đạt 102,48% so với kế hoạch và bằng 104,62% so với cùng kỳ; đàn gia cầm đạt 51.215 con. Tổng diện tích ao nuôi thực hiện 11 tháng đầu năm đạt 31 ha, số lồng nuôi (theo quy đổi 100m<sup>3</sup>/lồng) đạt 135 lồng; số bể nuôi cá trên cạn là 84 bể; Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 415,8 tấn, đạt 127,55% kế hoạch; sản lượng khai thác đạt 100,5 tấn, đạt 134% kế

hoạch. Dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát kịp thời và chặt chẽ.

+ *Lâm nghiệp*: Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện với **47** đợt với **440** lượt người tham gia<sup>(1)</sup>; duy trì hoạt động 04 chốt kiểm soát liên ngành thực hiện nhiệm vụ chốt chặn, tuần tra, kiểm tra phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trên địa bàn quản lý. Đã phát hiện phát hiện 03 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp<sup>(2)</sup>. Trên địa bàn huyện năm 2024 trồng được 456 ha rừng trồng tập trung, đạt 108,57% kế hoạch và bằng 118,04% cùng kỳ năm trước; trồng được 41.877 cây phân tán. Đạt 104,69% so với chỉ tiêu giao.

- *Công nghiệp - xây dựng*: Các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện duy trì hoạt động sản xuất ổn định. Tỷ lệ doanh nghiệp sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường đạt **100%**; tỷ lệ hộ dân sử dụng điện chiếm tỷ lệ **99%**. Trong 11 tháng đầu năm tiếp nhận 07 hồ sơ đề nghị nghiệm thu các hạng mục công trình<sup>(3)</sup> và tiếp nhận 11 hồ sơ đề nghị cấp GPXD nhà ở riêng lẻ.

- *Thương mại - Dịch vụ*: Các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn cơ bản đáp ứng nhu cầu mua bán, tiêu dùng của Nhân dân; Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, bình ổn hàng hóa, trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>(4)</sup>; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện<sup>(5)</sup> đã thành lập 08 đoàn kiểm tra liên ngành (02 đoàn tuyến huyện, 06 đoàn tuyến xã) tiến hành kiểm tra trong dịp ATTP trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024 và kiểm tra trong Tháng hành động năm 2024<sup>(6)</sup>.

- *Môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã*: Thường xuyên hướng dẫn thủ tục hồ sơ thẩm định và quyết định phê duyệt dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị của các hợp tác xã và đăng ký kế hoạch vốn vay năm 2024. Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp huyện Ia

<sup>(1)</sup> Cấp huyện tổ chức 11 đợt với 110 lượt người tham gia; Ủy ban nhân dân cấp xã, đơn vị chủ rừng được 36 đợt với 330 lượt người tham gia.

<sup>(2)</sup> - 02 vụ vi phạm khai thác rừng trái pháp luật, khối lượng lâm sản bị thiệt hại: 1,634 m<sup>3</sup> gỗ quy tròn các loại, gỗ thuộc nhóm thông thường.

- 01 vụ vi phạm phá rừng trái pháp luật. Diện tích bị thiệt hại: 0,046 ha (460 m<sup>2</sup>) tại lô 4, khoảnh 9, tiểu khu 762, rừng tự nhiên, do UBND xã Ia Toi quản lý.

<sup>(3)</sup> Chợ Trung tâm xã Ia Đal; Nghĩa trang nhân dân huyện; Duy tu, bảo dưỡng nhà văn hóa cộng đồng thôn 1, xã Ia Dom hạng mục: Công, hàng rào và cải tạo nhà văn hóa; Duy tu, bảo dưỡng nhà văn hóa cộng đồng thôn 2, xã Ia Dom hạng mục: Công, hàng rào và cải tạo nhà văn hóa; Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành; Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Hùng Vương (điểm trường Trung tâm hạng mục: nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác); Trụ sở xã Ia Toi hạng mục cải tạo khuôn viên sân vườn nội bộ.

<sup>(4)</sup> Công văn số 2167/UBND-TH ngày 20/12/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện nhiệm vụ bình ổn thị trường hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện. Công văn số 2107/UBND-TH ngày 08/12/2023 của UBND huyện về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2023...

<sup>(5)</sup> Công văn số 2189/UBND-TH ngày 22/12/2023 của UBND huyện về tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

<sup>(6)</sup> Tại tuyến huyện: Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra 33 lượt/33 cơ sở, Trong đó: Số cơ sở kinh doanh thực phẩm: 31 cơ sở. Số cơ sở dịch vụ ăn uống: 02 cơ sở. Số cơ sở đạt điều kiện chung về ATTP: 32/33 cơ sở, đạt tỷ lệ 97%. Số cơ sở vi phạm điều kiện chung về ATTP: 01/33 cơ sở, chiếm tỷ lệ 3%. Trong đó: Nhắc nhở: 00 cơ sở.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính: 01 cơ sở.

\* Tại tuyến xã: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 39 cơ sở, Trong đó: Số cơ sở kinh doanh thực phẩm: 39 cơ sở. Số cơ sở dịch vụ ăn uống: 10 cơ sở. Số cơ sở đạt điều kiện ATTP: 37/39 cơ sở, đạt tỷ lệ 95%. Số cơ sở vi phạm điều kiện ATTP: 02/39 cơ sở, chiếm tỷ lệ 5%.

H'Drai năm 2024. Từ đầu năm đến nay cấp mới 34 hồ sơ, thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh 04 hồ sơ; tạm ngừng kinh doanh 09 hồ sơ, chấm dứt hoạt động kinh doanh 1 hồ sơ. Đến thời điểm hiện nay, tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn huyện là 352 hộ.

*- Xây dựng nông thôn mới:*

Đến nay, Xã Ia Dom đạt chuẩn 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, có 05/05 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó có 01 thôn đạt chuẩn kiểu mẫu; xã Ia Đal duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí tiêu chí xã nông thôn mới; có 11/11 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số; xã Ia Toi đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, có 04/05 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số<sup>(7)</sup>. Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Quyết định công nhận xã Ia Toi đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

*- Công tác bố trí, sắp xếp dân cư:* Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030<sup>(8)</sup>; chấp hành các quy định về công tác kiểm tra thực hiện việc chấp hành pháp luật chuyên ngành về Quy trình bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư của Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn.

*- Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường:*

+ Tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện<sup>9</sup>. Từ đầu năm đến nay ban hành 07 Quyết định về lĩnh vực đất đai (*Trong đó 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 06 Quyết định Buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả*<sup>10</sup>) và 03 Quyết định về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Khoáng sản<sup>11</sup>. Đã tiếp nhận 71 hồ sơ. Công tác xây dựng cảnh quan và vệ sinh môi trường được quan tâm và cải thiện<sup>(12)</sup>.

<sup>(7)</sup> Thôn Ia Dor chưa đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

<sup>(8)</sup> Tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 23/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Đề nghị phê duyệt Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030.

<sup>9</sup> Văn bản số 671/UBND-TH ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện; Văn bản số 1136/UBND-TH ngày 25/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Văn bản số 1209/UBND-TH ngày 03/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiểm tra xử lý vi phạm trong việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất không đủ điều kiện Văn bản số 1512/UBND-TH ngày 16/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn huyện; Văn bản số 1587/UBND-TH ngày 27/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trong và sau thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2024 trên địa bàn huyện;

<sup>10</sup> Các Quyết định số: 59/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2024; 60/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2024; 61/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2024; 62/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2024; 63/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2024 và 64/QĐ-KPHQ ngày 19/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả; 107/QĐ-XPHC ngày 12/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Phạm Quang Tạo.

<sup>11</sup> Các Quyết định số 79/QĐ-XPVPHC ngày 02/02/2024; Quyết định số 89/QĐ-XPVPHC ngày 21/02/2024; Quyết định số 187/QĐ-XPHC ngày 17/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Khoáng sản.

<sup>(12)</sup> Duy trì cây cảnh trồng hoa, tưới nước cây cảnh ra hoa và cây cảnh tạo hình bằng thủ công đối với 7.206 cây; duy trì cây hàng rào đường viền với 1.165m<sup>2</sup>; duy trì cây bóng mát đối với 1.537 cây. Vận hành, điều chỉnh thấp

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024. Tổ chức kiểm tra nguồn nước tại các hồ chứa thủy lợi, công trình cấp nước tập trung và công tác phòng, chống hạn năm 2024 của Ủy ban nhân dân các xã theo kế hoạch đã ban hành<sup>13</sup>. Thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình thời tiết, phòng chống thiên tai giông, sét đầu mùa mưa năm 2024, thông tin cho người dân biết, chủ động phòng ngừa, ứng phó; Thường xuyên phân công tổ chức trực phòng chống thiên tai theo Kế hoạch.

## 2. Văn hóa - xã hội

### a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Đến nay trên địa bàn huyện có 1.553 lao động được tạo việc làm mới, đạt 107,10% so với Kế hoạch huyện giao.

- Kịp thời chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách, người có công theo quy định<sup>(14)</sup>. Triển khai, rà soát nắm bắt tình hình đời sống của Nhân dân có giải pháp hỗ trợ kịp thời cho người dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán hỗ trợ 6.765 kg gạo cho 112 hộ/451 nhân khẩu, thời kỳ giáp hạt hỗ trợ hỗ trợ 3.855 kg gạo cho 73 hộ/257 nhân khẩu; Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo theo quy định. Các chế độ, chính sách cho người có công, đảm bảo an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm<sup>(15)</sup>, thực hiện đầy đủ, kịp thời; nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>(16)</sup>.

---

sáng điện công lộ phù hợp tùy từng thời điểm, hiệu quả và tiết kiệm 10 tuyến đường trung tâm, sân chợ và khu Quảng trường trung tâm; Triển khai thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện được đảm bảo, với tần suất 03 lần/tuần (các ngày thứ 3, 5, 7)...

<sup>13</sup> Theo đó Ủy ban nhân dân các xã đã ban hành Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024; mực nước tại các hồ chứa đều thấp hơn bình thường; công trình cấp nước tập trung tại Điểm dân cư số 3 Thôn 3 xã Ia Dom không cấp nước từ nguồn nước theo thiết kế, Ủy ban nhân dân xã Ia Dom đang phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Duy Tân rà soát nguồn nước đảm bảo để cấp cho công trình; một số giếng nước của các hộ dân tại Thôn Chư Hém và giếng nước tại Điểm Trường TH-THCS Hùng Vương xã Ia Đal bị cạn, người dân đang chia sẻ nguồn nước để dùng; công trình cấp nước tập trung tại điểm dân cư 64 xã Tơi không hoạt động; có 01 giếng đào bị cạn.

<sup>(14)</sup> Đã thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện với tổng số tiền: 793.922.000 đồng/112 lượt đối tượng. Đối với công tác người có công thực hiện chuyển trả kinh phí trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng hàng tháng với tổng số tiền: 187.340.000 đồng/07 đối tượng; Chi trả chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 03 đối tượng thờ cúng liệt sĩ với tổng kinh phí 4.200.000 đồng; Chi trả mai táng phí: cho 01 đối tượng Người có công với tổng kinh phí: 18.000.000 đồng; Chi trả 04 người có công điều dưỡng phục hồi sức khỏe tại nhà với tổng kinh phí 7.398.000 đồng.

<sup>(15)</sup> Tổ chức đi thăm, tặng quà cho 09 đối tượng người có công và gia đình thân nhân người có công trên địa bàn nhân dịp Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) với tổng kinh phí 40.100.000 đồng.

<sup>(16)</sup> Kết quả thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (từ nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ), cụ thể:

+ **Quà của Chủ tịch nước:** Thăm, trao quà của Chủ tịch nước cho 09 đối tượng là thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; Đại diện thân nhân liệt sỹ; người thờ cúng liệt sỹ. Định mức quà 300.000 đồng/suất (bằng tiền mặt), tổng số tiền là 2.700.000 đồng<sup>16</sup>.

+ **Quà từ ngân sách cấp tỉnh:** Thăm, trao quà cho 02 đối tượng là thương binh, đại diện thân nhân của liệt sỹ, định mức quà 1.500.000 đồng/suất (trong đó tiền mặt 1.000.000đ, quà trị giá 500.000đ)<sup>16</sup> với tổng số tiền: 3.000.000 đồng.

+ **Quà từ ngân sách cấp huyện:** Thăm, trao quà cho 07 đối tượng là thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động, đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sỹ; người thờ cúng liệt sỹ, định mức quà 1.500.000 đồng/suất (trong đó tiền mặt 1.000.000đ, quà trị giá 500.000đ),

- Tiếp tục triển khai công tác cấp thẻ BHYT năm 2024 cho người dân thuộc đối tượng nhà nước hỗ trợ theo quy định. Hiện nay số người tham gia BHXH là 3.030 người, tỷ lệ bao phủ BHXH là 44,99%; số người tham gia BHYT là 2.775 người, tỷ lệ bao phủ BHYT so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 42,21%.

- Công tác giảm nghèo, kết quả giảm hộ nghèo (*Theo số liệu năm 2024*): Tổng số hộ nghèo là 157 hộ, chiếm tỷ lệ 3,99% so với tổng số hộ dân toàn huyện tại thời điểm rà soát; trong đó 128 hộ nghèo DTTS, chiếm 4,97% so với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số; Tổng số hộ cận nghèo là 192 hộ, chiếm tỷ lệ 4,88% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện tại thời điểm rà soát; trong đó 157 hộ cận nghèo DTTS, chiếm 6,1% so với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

### ***b) Giáo dục và đào tạo***

- Các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình năm học, công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo, tổ chức và tham dự thành công các Cuộc thi - Hội thi, đạt kết quả cao<sup>(17)</sup>. Tiến hành mở 03 lớp Xóa mù chữ trên địa bàn 02 xã Ia Đal và Ia Toi, với 70 học viên tham gia. Số lượng học sinh các bậc học thời điểm hiện tại là **3.820 học sinh**, đạt 99,55% so với Kế hoạch. Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi ở các cấp học: đạt 100%<sup>(18)</sup>. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện có 02 trường học được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 - năm 2023 (*Trường Mầm non Tuổi Ngọc và Trường TH-THCS Nguyễn Du*)<sup>(19)</sup>.

### ***c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân***

Tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát dịch bệnh tại các xã trên địa bàn huyện. Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh ở cơ sở. Qua theo dõi, từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không ghi nhận các ca bệnh truyền nhiễm. Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe

---

Tổng số tiền: 10.500.000 đồng; Trao tặng 110 suất quà (trị giá mỗi suất quà bằng tiền mặt 200.000 đ/suất) cho đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 22 triệu đồng..

<sup>(17)</sup> Cuộc thi kiến thức và thực hành dinh dưỡng dành cho trẻ mầm non năm cấp huyện năm học 2023-2024 với 07 đội tham gia; tổ chức hội thi làm và khai thác đồ dùng cấp mầm non năm học 2023-2024 cấp huyện với 14 bộ đồ dùng dạy học (Kết quả: xếp loại Tốt: 02 bộ; xếp loại Khá: 12 bộ); Cuộc thi “Tài năng tiếng Anh” dành cho học sinh phổ thông cấp huyện với 425 học sinh tham gia (Tiểu học: 30 học sinh; THCS: 12 học sinh), kết quả: 02 giải Nhất, 04 giải Nhì; 03 giải Ba và 07 giải Khuyến khích; Tuyển chọn 04 học sinh tham dự thi cấp tỉnh sắp tới; Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2023-2024 với 10 học sinh tham gia. Kết quả: 04 giải khuyến khích, đạt tỷ lệ: 40%; Tham gia Hội khoẻ Phù Đổng tỉnh Kon Tum lần thứ IX năm 2024 với 20 Vận động viên từ các cơ sở giáo dục phổ thông tham gia 05 môn thi đấu (cờ vua, điền kinh, đẩy gậy, cạ kheo, cầu lông) đạt 10 huy chương (02 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Bạc và 07 Huy chương Đồng); Tham gia Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2024” cấp tỉnh đạt 03 giải Khuyến khích.

<sup>(18)</sup> Đối với Phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi: có 03/03 xã được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi đạt tỷ lệ 100%. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp: đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: đạt tỷ lệ 100%.

- Đối với phổ cập giáo dục Tiểu học: có 03/03 xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3 đạt tỷ lệ 100%. Trẻ 6 tuổi vào lớp 1: đạt tỉ lệ 100%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: đạt tỷ lệ 100%.

- Đối với Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở: Số xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 2: 02/03 xã, tỷ lệ 66,67%; Số xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 3: 01/03 xã, tỷ lệ 33,33%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: 100%.

- Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện chưa có tình trạng học sinh bỏ học ở các cấp.

- Tiến hành mở 03 lớp Xóa mù chữ trên địa bàn 02 xã Ia Đal và Ia Toi, với 70 học viên tham gia.

<sup>(19)</sup> Tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 29/3/2024

ban đầu cho người dân được đảm bảo<sup>(20)</sup>; y tế dự phòng được tăng cường, Tổ chức chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết. Thường xuyên giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, tại các trọng điểm, các ổ dịch cũ và tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh mùa nắng nóng, Công tác tiêm chủng mở rộng<sup>(21)</sup>, phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em<sup>(22)</sup>, Tổ chức chiến dịch uống bổ sung Vitamin A kết hợp tẩy giun và cân, đo trẻ đợt 1 năm 2024<sup>(23)</sup>, Chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình<sup>(24)</sup> được quan tâm, triển khai đầy đủ. Trung tâm Y tế huyện Ia H'Drai được đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng lên 60 giường bệnh.

#### ***d) Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông; khoa học và công nghệ***

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước<sup>(25)</sup> và các hoạt động thể dục - thể thao<sup>26</sup> chào năm mới 2024. Tổ chức thành công ngày chạy

<sup>(20)</sup> + Tuyên huyện: Tổng số lượt khám bệnh chữa bệnh lượt 4.907 lượt, trong đó điều trị bệnh nội trú 473 lượt; tổng số ngày điều trị nội trú 3.146 lượt; công suất sử dụng giường bệnh: 20,6%.

+ Tuyên xã: Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh 3.681 lượt. .

+ Hoạt động cận lâm sàng: các hoạt động cận lâm sàng như xét nghiệm, siêu âm, X-quang được triển khai đầy đủ. Tổng số lượt xét nghiệm: 5.755 lượt, siêu âm: 866 lượt, X-Quang: 1.071 lượt.

<sup>(21)</sup> Tính đến ngày 31/10/2024, tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi trên địa bàn là 173/214 đạt tỷ lệ 80,8%: Trong đó: BCG đạt 75,5%, Viêm gan B sơ sinh đạt 43,46%, Sabin 3 đạt 80,4%, DPT-VGB-HIB 3 đạt 78,97%, IPV đạt 77,57%, Sởi đạt 80,37%, UV2+PNCT đạt 59,02%, Sởi- Rubella cho trẻ 18 tháng đạt 67,29%, DPT cho trẻ 18 tháng đạt 67,76%, Viêm não Nhật Bản mũi 1 đạt 73,46%, Viêm não Nhật Bản mũi 2 đạt 71,56% Viêm não Nhật Bản mũi 3 đạt 68,25%. Không để xảy ra tai biến trong quá trình tiêm chủng.

<sup>(22)</sup> Tổ chức cân, đo trẻ em 3 tháng/lần. Kết quả thực hiện đến nay đạt: Tỷ lệ SDD cân nặng/ tuổi: 12,8%, Tỷ lệ SDD chiều cao/ tuổi: 18,3%

<sup>(23)</sup> Trong đó:

+ Tỷ lệ trẻ em 6-11 tháng tuổi uống Vitamin A: 926/935 đạt 99,0%;

+ Tỷ lệ trẻ em 12-35 tháng tuổi uống Vitamin A: 394/398 đạt tỷ lệ 99,0%;

+ Tỷ lệ trẻ em 36-59 tháng tuổi uống Vitamin A: 432/435 đạt tỷ lệ 99,3%;

+ Tỷ lệ trẻ em 24-60 tháng tuổi uống Vitamin A: 630/638 đạt tỷ lệ 98,7%.

<sup>(24)</sup> - Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn trên địa bàn huyện Ia H'Drai Đợt 1 và đợt 2 năm 2024. Kết quả: Số lượt phụ nữ được khám phụ khoa: 468 người, Số phụ nữ phát hiện mắc bệnh phụ khoa: 255 người, Số người được điều trị phụ khoa: 255 người

- Tính đến 30/10/2024, tỷ lệ sinh con thứ 3 là 15,8% (giảm so với cùng kỳ năm trước 8,9%), Tỷ lệ áp dụng biện pháp tránh thai chung 65,8%, Tỷ lệ áp dụng biện pháp tránh thai hiện đại 65%.

- Tỷ lệ tăng Dân số tự nhiên là 11,1‰ giảm 0,7‰ so với năm 2023 (11,8‰) và giảm so với chỉ tiêu giao đầu năm 2024 là 11,15‰.

- Tỷ lệ phụ nữ có thai được tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh tại cơ sở y tế tuyến cơ sở là 37/46 đạt 80,4%.

- Tỷ lệ trẻ em sơ sinh được tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật sơ sinh tại trung tâm Y tế huyện là 36/50 trẻ đạt 72%.

<sup>(25)</sup> Chào mừng kỷ niệm 94 ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 09 năm Ngày thành lập huyện Ia H'Drai (11/3/2015-11/3/2024) và 49 năm Ngày Giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975-16/3/2024); kỷ niệm 09 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Ia H'Drai (17/4/2015-17/4/2024); 49 năm Ngày Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6; chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II, năm 2024; 77 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024); 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh 02/9; Kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2024); 94 năm Ngày Thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930 - 18/10/2024); 68 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2024); 76 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 - 16/10/2024); các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập; Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024); 107 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2024); 78 năm Ngày pháp luật Việt Nam (09/11/1946 - 09/11/2024); 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024); 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

<sup>26</sup> Tổ chức Giải bóng chuyền 4\*4 và Cờ tướng mở rộng chào năm mới 2024, thu hút hơn 80 VĐV tham gia; Giải Bóng chuyền nam, nữ và ngày chạy Olympic nhân kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam 27/3; tham gia Giải Bóng chuyền nam, nữ truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2024, kết quả đạt giải Khuyến khích

Olympic vì sức khỏe người dân năm 2024, Hội thi Công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II, năm 2024; Hội thi thể thao và các trò chơi dân gian các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II, năm 2024. Tăng cường thông tin, quảng bá các điểm đến du lịch nổi bật của địa phương, thu hút đông đảo du khách đến thăm quan, trải nghiệm. Công tác thông tin tuyên truyền được duy trì có hiệu quả<sup>(27)</sup>. Trang thông tin điện tử huyện thường xuyên cập nhật tin bài, các văn bản của Đảng, Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội địa phương.

- Đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn huyện từng bước được nâng lên, các phong trào, cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới, ... đã và đang phát huy được sức mạnh, tinh thần đoàn kết các dân tộc, giữ gìn và phát huy nhiều nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đã và đang tạo nên những chuyển biến tích cực trong nhận thức cũng như ý thức gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tăng thêm tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tình làng nghĩa xóm; cùng giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh. Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 81,59%; tỷ lệ thôn, làng đạt danh hiệu văn hóa đạt 100%.

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ cộng đồng được đầu tư xây dựng, có 21/21 thôn có nhà văn hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng, thiết chế văn hóa, thể thao ở các khu dân cư được phát triển đồng bộ, đảm bảo khả năng hưởng thụ văn hóa thể thao của người dân.

- Khoa học công nghệ: Tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ qua các năm như: Mô hình sản xuất rau an toàn theo hướng VietGap; Mô hình nuôi Cá chạch lấu trên lồng bè trên lồng hồ Thủy điện Sê San 4; Mô hình trồng thử nghiệm và chăm sóc cây Cherry; Mô hình: Nuôi thử nghiệm Ba ba sinh sản và Ba ba thương phẩm; Triển khai thực hiện nhiệm vụ Nhân rộng mô hình cá Chình hoa (*bông*) trong lồng hồ thủy điện Sê San 4; Mô hình nuôi thử nghiệm cá Hồ trong lồng bè trên hồ Sê San 4. Triển khai thực hiện mô hình trồng nấm Linh chi đỏ theo hướng hữu cơ tại xã Ia Dom.

### 3. Về nội vụ, quốc phòng, an ninh

---

<sup>(27)</sup> Một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong 11 tháng đầu năm: các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; ATTP, ATGT dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024; công tác chăm lo Tết cho Nhân dân; ra quân Nông thôn mới; các hoạt động Tháng Thanh niên; phong trào thể dục, thể thao; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCC rừng; phòng, chống hạn hán, thiên tai, mưa bão; phòng, chống các loại dịch bệnh trên người, cây trồng và vật nuôi; phòng tránh tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em; đảm bảo ATTP; bảo tồn văn hóa; phát triển du lịch; Kỹ năng và biện pháp phòng, chống hiện tượng dông, sét, mưa đá; phòng tránh tai nạn đuối nước ở trẻ em; phòng, chống mua bán người; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; các biện pháp phòng tránh bệnh sốt xuất huyết Dengue, bệnh bạch hầu, bệnh dại; Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU, ngày 05-12-2023 của Tỉnh ủy trong 9 tháng đầu năm 2024; kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V năm 2024 và Liên hoan công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ 2 năm 2024; các biện pháp bảo vệ môi trường đơn giản và hiệu quả...; các ngày Lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, huyện; duy trì các Chuyên mục: Chuyên đôi số; Cải cách hành chính; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nhận diện và đấu tranh; Tìm hiểu pháp luật; Phát triển lâm nghiệp bền vững; Dân tộc và miền núi; Nông thôn mới;

- *Nội vụ*: Rà soát, kiện toàn các ban chỉ đạo để phù hợp với tình hình của địa phương; sắp xếp tổ chức bộ máy, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn theo Nghị định 108-NĐ/CP. Nâng cao kết quả, tích cực cải thiện các chỉ số cải cách hành chính, đặc biệt là chỉ số cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức các kỳ tuyển dụng trong năm gồm 03 đợt tuyển dụng<sup>28</sup> (*Công chức cấp xã; viên chức sự nghiệp khác; viên chức ngành giáo dục*); công tác rà soát nâng ngạch, bổ nhiệm ngạch luôn kịp thời, đảm bảo đúng quy định<sup>(29)</sup> và đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được chú trọng quan tâm; Công tác khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng<sup>(30)</sup>; phê duyệt vị trí việc làm của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai<sup>(31)</sup>. Tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, kiểm tra đột xuất về hoạt động công vụ và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024. Triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong chỉ số cải cách hành chính năm 2023; thực hiện tốt công tác thanh niên và quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

- *Tư pháp*: Đã cấp phát cho Ủy ban nhân dân các xã các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>(32)</sup>, tại Ủy ban nhân dân xã Ia Đal tổ chức 01 cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật với 342 lượt người tham gia, tại Ủy ban nhân dân xã Ia Toi tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 05 đợt/ 380 lượt người tham gia; Tổ chức 01 lần hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản liên quan về công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện, có 48 người tham gia. Công tác hòa giải cơ sở

<sup>28</sup> Kết quả trúng tuyển: 36 người (*Trong đó: Công chức cấp xã gồm 09 người, Viên chức sự nghiệp khác gồm 02 người, Viên chức ngành giáo dục gồm 25 người*).

<sup>(29)</sup> Quyết định chuyên xếp lương đối với cán bộ công chức gồm 05 trường hợp; Quyết định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; Đăng ký danh sách thi, xét nâng ngạch công chức năm 2024; Quyết định phê duyệt Phương án bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Ia H'Drai năm 2024 đối với 11 trường hợp. Báo cáo Sở Nội vụ về việc cơ cấu ngạch công chức và chức danh nghề nghiệp viên chức; đề nghị cấp thẩm quyền xét chuyển ngạch và bổ nhiệm vào ngạch Thanh tra viên đối với 01 trường hợp<sup>29</sup>; Bổ nhiệm ngạch chuyên viên đối với 02 trường hợp.

<sup>(30)</sup> Chủ tịch UBND huyện khen thưởng thành tích cho 99 lượt tập thể và 380 lượt cá nhân, 01 hộ gia đình. Trong đó: Có 23 tập thể, 178 cá nhân trên địa bàn huyện đã có thành tích tốt trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch năm 2023 (*Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu "Tập thể LĐTT" cho 23 tập thể; Danh hiệu "Lao động tiên tiến" cho 153 cá nhân; Danh hiệu "CSTĐCS" cho 25 cá nhân*) và có 76 tập thể, 202 cá nhân, 01 hộ gia đình có thành tích đột xuất và trong các phong trào thi đua được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen..

<sup>31</sup> Nội dung đề án: Vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai

<sup>(32)</sup> <sup>(32)</sup> Gồm: 21 cuốn Tập văn bản xử lý vi phạm hành chính; 06 cuốn Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ chuẩn tiếp cận pháp luật; 09 cuốn Hỏi - Đáp pháp luật về giao thông đường bộ; 09 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định của pháp luật về đấu giá, thừa phát lại; 09 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định pháp luật về giám định tư pháp; 18 cuốn thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật; 21 cuốn Tập san số 106 (5-2023); 21 cuốn Hỏi - Đáp pháp luật liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh; (11 loại với 996 Tờ gấp phổ biến các quy định liên quan về: Phổ biến các quy định liên quan về Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Ban thanh tra nhân dân cấp xã, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; phổ biến các quy định liên quan về tiêu chuẩn, chức năng nhiệm vụ phạm vi hoạt động khám chữa bệnh; phổ biến các quy định liên quan về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; phổ biến các quy định liên quan về phòng chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt nam; ; phổ biến các quy định liên quan về các nội dung theo Nghị định 98/2023/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng); 03 cuốn Hỏi - Đáp pháp luật liên quan đến Căn cước và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 18 cuốn thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật số 03/2023; 06 cuốn VBQPPL của HĐND và UBND tỉnh KT năm 2022; 15 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định pháp luật về công chứng, chứng thực...



trên địa bàn được quan tâm<sup>(33)</sup>, Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính được xử lý kịp thời<sup>(34)</sup>. Tiếp tục duy trì 03/03 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*chiếm tỷ lệ 100%*); Phòng tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về quản lý tư pháp, hộ tịch và chứng thực đảm bảo theo quy định<sup>(35)</sup>.

- *Cải cách hành chính*: Công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện tiếp tục được chú trọng<sup>(36)</sup>; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 85,6%, tỷ lệ giải quyết hồ sơ hành chính đạt 99,25%. Chỉ số Chỉ số PAR INDEX (*chỉ số cải cách hành chính*) và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (*DDCI*) được tăng cường.

- *Thanh tra*: Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (*ngày 05 và ngày 22 hằng tháng*). Tính đến nay, đã tiếp 10 lượt/09 công dân/06 vụ việc, đều được tiếp lần đầu, không có đoàn đông người được tiếp; tiếp nhận 07 đơn (*01 đơn khiếu nại, 06 đơn kiến nghị phản ánh*); đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo thẩm quyền 06 đơn/05 vụ việc. Trong đó, 01 đơn kiến nghị không đủ điều kiện đã hướng dân công dân viết lại đơn theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, đảm bảo hiệu quả các quan điểm, mục tiêu của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nhất là các Kết luận, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đã hoàn thành công tác kê khai tài sản hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức<sup>(37)</sup>. Đã triển khai và hoàn thành 01 cuộc thanh tra.

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; các lực lượng chức năng tăng cường, thường xuyên tuần tra, kiểm tra, phối hợp với các Đoàn biên phòng bảo vệ khu vực biên giới, đảm bảo

<sup>(33)</sup> Hiện nay, toàn huyện có 21 Tổ hòa giải với 120 Hòa giải viên (trong đó: 91 nam, 29 nữ, 74 hòa giải viên là người dân tộc thiểu số)

<sup>(34)</sup> Trong 11 tháng đầu năm 2024: Đã xử lý 17 vụ việc vi phạm hành chính (trong đó gồm các lĩnh vực như: Lĩnh vực Lâm nghiệp 05 trường hợp, Lĩnh vực sử dụng trái phép chất cấm 01 trường hợp; Lĩnh vực khai thác khoáng sản 03 trường hợp; Lĩnh vực đất đai 01 trường hợp; tàng trữ súng sắn 02 trường hợp; tàng trữ và sử dụng súng thể thao 01 trường hợp; Lĩnh vực trộm cắp tài sản, xâm nhập vào khu vực nhà ở, kho bãi, địa điểm thuộc quản lý của người khác nhằm mục đích trộm cắp, chiếm đoạt tài sản trái phép 04 trường hợp); với số tiền phạt là 157.500.000 đồng.

<sup>(35)</sup> Trong 11 tháng đầu năm 2024, thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch 01 trường hợp, đăng ký thay đổi hộ tịch 01 trường hợp, đăng ký xác định lại dân tộc 01 trường hợp. Ủy ban nhân dân các xã đã thực hiện đăng ký khai sinh **153** trường hợp; đăng ký kết hôn **41** trường hợp; đăng ký khai tử **18** trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân **113** trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch **61** trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi, bổ sung hộ tịch **05** trường hợp; Phòng Tư pháp huyện đã tiếp nhận và giải quyết chứng thực **42** bản sao điện tử từ bản chính, thu lệ phí **135.000** đồng; Ủy ban nhân dân các xã đã tiếp nhận và giải quyết chứng thực **132** bản sao điện tử từ bản chính, thu lệ phí **692.000** đồng; chứng thực chữ ký **41** trường hợp thu phí **550.000** đồng; chứng thực hợp đồng giao dịch **95** trường hợp thu phí **4.750.000** đồng.

<sup>(36)</sup> Số liệu thống kê trên hệ thống một cửa điện tử: Tính từ ngày 01/01/2024 đến 20/11/2024, UBND huyện đã tiếp nhận 280 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (trong đó: Trực tuyến 153 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ công ích 62 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển qua 65 hồ sơ); đã giải quyết 260 hồ sơ (trong đó: Trước hạn 260 hồ sơ; không có hồ sơ trễ hạn); đang giải quyết trong hạn 20 hồ sơ. UBND dân các xã đã tiếp nhận 779 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (trong đó: Trực tuyến 469 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ bưu chính 310 hồ sơ); đã giải quyết 779 hồ sơ (trong đó: Trước hạn 779 hồ sơ chiếm tỷ lệ 100%, trễ hạn 0 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0%).

<sup>(37)</sup> Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và hằng năm là 23 đơn vị; Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và hằng năm, năm 2023 là 62 người; Số bản Kê khai tài sản, thu nhập hằng năm đã được công khai: 62 bản (*Trong đó: Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết là 50 bản; Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 12 bản*) Hiện nay, đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 theo quy định.

không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ, xử lý kịp thời các vi phạm liên quan. Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự năm 2024 được triển khai đảm bảo; các cơ quan, ban ngành của huyện, xã thực hiện tốt các nội dung yêu cầu Ban chỉ đạo diễn tập phòng thủ dân sự huyện đạt kết quả tốt. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; các cơ quan chức năng đã xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật theo trình tự pháp luật<sup>38</sup>. Công tác đảm bảo an toàn giao thông<sup>39</sup>, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ<sup>40</sup>; thu hồi, vận động giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ<sup>41</sup> được chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên. Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt 90%, bằng 100% kế hoạch; tỷ lệ điều tra, khám phá an đạt 100%, vượt kế hoạch đề ra.

- Công tác đối ngoại, đã tổ chức đón tiếp Đoàn công tác của các huyện Ondun-mia và huyện Tà-veng, tỉnh Ra-ta-na-ki-ri, Vương quốc Campuchia sang thăm nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Qua đó duy trì mối quan hệ hữu nghị, góp phần bảo vệ đường biên, cột mốc, đảm bảo chủ quyền quốc gia, an ninh biên giới.

*(Kèm theo phụ lục thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, chỉ tiêu năm 2025)*

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

**1. Ưu điểm:** Các cơ quan, đơn vị đã tập trung triển khai, thực hiện chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 và các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: Tình hình kinh tế - xã hội ổn định, đạt kết quả tích cực, nhiều chỉ tiêu quan trọng tăng cao so với cùng kỳ. Công tác chỉnh trang đô thị khu Trung tâm hành chính và các cụm dân cư các xã đón Tết Nguyên đán và xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo, tạo cảnh quan khang trang, sạch đẹp, văn minh; hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội được kịp thời, chu đáo; thương mại dịch vụ phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người dân, kiểm soát tốt cung cầu, giá cả thị trường; tiến độ xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt; các nhà máy sản xuất công nghiệp duy trì ổn định; chất lượng công tác giáo dục được tăng cường; tổ chức bộ máy được kiện toàn; công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện được tăng cường, nhanh chóng triển khai thủ tục đầu tư theo kế hoạch đầu tư công năm 2024 và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư đang thực hiện...Quốc phòng, an ninh tiếp tục được duy trì giữ vững và ổn định.

<sup>(38)</sup>Trong 11 tháng đầu năm, đã phát hiện 10 vụ trật tự xã hội - 13 đối tượng (giảm 8 vụ so với năm 2023); phát hiện 03 vụ tội phạm về ma túy - 04 đối tượng (tăng 02 vụ so với năm 2023); phát hiện 01 vụ tội phạm về môi trường - 01 đối tượng (tăng 01 vụ so với năm 2023); phát hiện 02 vụ - 04 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, tăng trữ, vận chuyển hàng cấm (tăng 01 vụ so với năm 2023).

<sup>(39)</sup>Trong năm, xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông (tăng 03 vụ so với năm 2023); hậu quả: 05 người chết, 07 người bị thương, 06 xe mô tô và 02 xe ô tô hư hỏng, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 10.000.000 đồng. Qua tuần tra, kiểm soát phát hiện 265 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt vi phạm hành chính 217 trường hợp (202 trường hợp phạt tiền, 15 trường hợp phạt cảnh cáo), nộp kho bạc Nhà nước 255.320.000 đồng.

<sup>(40)</sup>Tổ chức tuyên truyền 04 lượt trên các phương tiện thông tin đại chúng và ký 40 bản cam kết an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với hộ gia đình và hộ sản xuất, kinh doanh; tiến hành kiểm tra 05 lượt tại 05 cơ sở.

<sup>(41)</sup>Trong năm đã vận động người dân giao nộp 07 khẩu súng kíp; 06 khẩu súng cò; 03 khẩu súng hơi; 01 khẩu súng PCP và 12 súng tự chế.

## **2. Hạn chế:**

- Nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện trong năm 2024 còn ít.

- Việc thực hiện nhiệm vụ của một số phòng chuyên môn có nội dung còn chậm, chất lượng một số nội dung chưa cao.

## **3. Nguyên nhân:**

- Hiện nay, thị trường bất động sản trên địa bàn huyện có chiều hướng trầm lắng, mặc dù đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về thông tin đấu giá qua các đợt đấu giá. Tuy nhiên, nhu cầu của người dân chưa nhiều, tỷ lệ khách hàng tham gia đấu giá rất ít. Do đó, nguồn thu từ nguồn khai thác quỹ đất còn ít, chưa đủ nguồn kinh phí để đầu tư kết cấu hạ tầng huyện cũng như bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương (nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất của huyện) để thực hiện đối ứng các dự án thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện.

- Luật đất đai 2024 có hiệu lực từ ngày 01/08/2024, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện chưa đáp ứng kịp thời, do đó công tác triển khai xây dựng các phương án đấu giá quyền sử dụng đất chưa thực hiện, chưa trình phê duyệt, quyết định đấu giá và giá đất cụ thể để tổ chức đấu giá tạo nguồn thu từ nguồn đấu giá theo Kế hoạch đề ra..

- Hiện nay, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện còn thiếu về số lượng, chất lượng chưa đồng đều, kinh nghiệm giải quyết công việc và quản lý, điều hành có lúc còn hạn chế. Tính năng động, sáng tạo của một bộ phận lãnh đạo chưa cao; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị chưa chặt chẽ. Một số đơn vị còn xây dựng kế hoạch triển khai theo sự vụ, chưa xây dựng tổng thể khái quát được nhiệm vụ tham mưu chung dẫn đến chậm, muộn thời gian theo yêu cầu.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của địa phương để duy trì phát triển kinh tế ổn định, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân trên địa bàn; đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, phục hồi phát triển kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thu hút và triển khai có hiệu quả các dự án đầu tư; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với công nghiệp chế biến và tiêu thụ sản phẩm; đẩy mạnh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan trọng, trọng điểm. Đảm bảo an sinh xã hội và phúc lợi xã hội. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tạo môi trường ổn định để phát triển.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

#### **2.1. Về kinh tế**

- Tổng giá trị sản xuất thực hiện đạt 9.246,3 tỷ đồng. Trong đó: Ngành nông, lâm, thủy sản đạt 2.654,1 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 28,61%; ngành công nghiệp, xây dựng đạt 6.264,20 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 67,75%; ngành thương mại, dịch vụ đạt 337 tỷ đồng, chiếm 3,64%.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 95.800 triệu đồng.

- Tổng diện tích gieo trồng 29.663,16 ha.

- Tổng đàn gia súc 12.200 con; đàn gia cầm 52.000 con.

- Diện tích ao hồ nhỏ 31 ha; số lồng nuôi thủy sản 150 lồng; mô hình nuôi bả cá trên cạn 84 bể.

- Trồng mới 100 ha rừng tập trung. Độ che phủ rừng đạt 87,11% (bao gồm diện tích cây cao su).

## **2.2. Về văn hóa - xã hội**

- Dân số trung bình năm đạt khoảng 17.800 người.

- Số người được giải quyết việc làm (tăng thêm) 1.450 người.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo, tập huấn đạt 90%.

- Năm học 2024 - 2025 tổng số học sinh toàn huyện đạt 5.134 học sinh.

- Tỷ lệ trẻ em, học sinh đúng độ tuổi các bậc học đạt 100%.

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 100%.

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội đạt 58,82%.

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 57,25%.

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi 17,7%.

- Số giường bệnh/1000 dân (không tính giường thuộc Trạm Y tế xã) là 60 giường.

- Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu văn hóa 100%.

- Phấn đấu đến cuối năm tỷ lệ hộ nghèo đạt 2,03%; tỷ lệ hộ cận nghèo đạt 6,45%.

## **2.3. Về quốc phòng, an ninh**

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt trên 90%.

- Tỷ lệ giao quân đạt 100%.

- Tỷ lệ xã mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt 100%.

- Tỷ lệ xã, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt 100%.

**2.4. Các chỉ tiêu khác:** Tại Phụ lục chi tiết kèm theo.

## **V. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

## 1. Về kinh tế

- Điều hành thu, chi ngân sách hợp lý, tiết kiệm hiệu quả. Khai thác nguồn thu từ tiền thu sử dụng đất thông qua đấu giá quyền sử dụng đất ở, đất kinh doanh để phát triển kết cấu hạ tầng. Rà soát, bổ sung các nguồn thu mới tập trung vào ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển, Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn sự nghiệp có tính chất đầu tư và các nguồn vốn khác.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định hướng của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu tư các dự án nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn huyện; tập trung phát triển mạnh các loại cây ăn quả có giá trị, mở rộng chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kịp thời tham mưu tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Quản lý thực hiện tốt quy hoạch phát triển nông, lâm, thủy sản gắn với kiểm soát, phòng ngừa dịch bệnh, chất lượng cây giống, con giống để nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp. Xúc tiến hình thành thêm các chuỗi liên kết sản xuất gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án giai đoạn 2021-2025 và triển khai mới năm 2025, nhằm từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và thu hút mạnh mẽ dân cư vào địa bàn lập nghiệp, phát triển sản xuất kinh doanh. Tăng cường chỉnh trang đô thị và vệ sinh môi trường nông thôn; Tiếp tục tham mưu triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung huy động các nguồn lực để thực hiện đầu tư các tuyến đường giao thông, phát triển các sản phẩm đặc hữu trên địa bàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất, hoàn thiện mô hình du lịch làng chài Sê San gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ thủy điện Sê San 4 thuộc huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn hoàn chỉnh Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn trên địa bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030; phối hợp với doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng, thu hút dân cư vào địa bàn, nhanh chóng bố trí ổn định nơi ở đối với công nhân, dân cư mới đến địa bàn huyện và bố trí dân cư các điểm dịch vụ.

- Triển khai thực hiện các Chương trình của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết, Chương trình của Tỉnh ủy; Triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng nông thôn mới; tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các thôn, xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn về quỹ đất phát triển nông nghiệp; tiếp tục rà soát, đề nghị thu hồi diện tích đất của các doanh nghiệp trồng cao su thuê nhưng chưa trồng cao su để phát triển sản xuất nông nghiệp; tiếp tục đề xuất các ngành chức năng đánh giá hiện trạng rừng theo thực tế để chuyển đổi các diện tích không còn rừng, không có khả năng phục hồi rừng để chuyển mục đích đầu tư phát triển

nông nghiệp bền vững, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư lĩnh vực nông nghiệp.

- Có chính sách phù hợp hỗ trợ hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn để hoạt động có hiệu quả. Trong đó, vận động hợp tác xã, tổ hợp tác thực hiện các mô hình trồng trọt, chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất để tăng sản lượng, năng suất và giá trị sản phẩm làm ra. Tiếp tục nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP đã đăng ký sản phẩm, rà soát, phát triển mới các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; áp dụng mô hình sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn có hiệu quả việc khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng làm nương rẫy trái pháp luật. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ chỉ tiêu trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng; đẩy mạnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân đủ điều kiện; làm tốt công tác vệ sinh môi trường nông thôn. Tiếp tục khuyến khích phát triển dịch vụ thương mại nông thôn, hình thành thêm một số điểm mua bán, trao đổi hàng hóa quy mô vừa và nhỏ, gắn với quản lý chặt chẽ thị trường; thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn hàng giả, hàng lậu và hàng kém chất lượng vào địa bàn.

## **2. Về văn hóa - xã hội và môi trường**

- Thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “*học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

- Duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là các điểm trường vùng sâu, vùng xa; tiếp tục phát triển mạng lưới trường, lớp đáp ứng nhu cầu giáo dục trên địa bàn; thực hiện tốt các biện pháp để vừa đảm bảo công tác giảng dạy, học tập của giáo viên, học sinh. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đồng thời, làm tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

- Chủ động triển khai thực hiện tốt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ, nhất là việc chuẩn bị vật chất, phương tiện để ứng phó với thiên tai (*nếu có*) xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

## **3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh**

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác lãnh đạo của cấp ủy, điều hành quản lý nhà nước của chính quyền địa phương. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tiếp nhận, giải quyết 100% thủ tục thủ tục hành chính trên Hệ thống điện tử một cửa đảm bảo theo yêu cầu tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã; thực hiện số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo chỉ tiêu được giao theo quy

định; nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX (*chỉ số cải cách hành chính*) trên địa bàn huyện, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI).

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước, trong đó tập trung thanh tra các lĩnh vực: Công tác quản lý, sử dụng đất đai; công tác quản lý quy hoạch; quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của Nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Phối hợp có hiệu quả các lực lượng trong việc đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới, chống xuất nhập cảnh trái phép và bảo vệ tốt đường biên, cột mốc.

- Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo đủ số lượng, chất lượng để đáp ứng được tình hình, nhiệm vụ mới; thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các huyện giáp ranh; đẩy mạnh công tác ngoại giao nhân dân; củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị với các huyện giáp ranh thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XI xin ý kiến./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Các Ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**